cam timebant illi, quibus fuerat vita jucundior. Si ita mortalis timeamus hostis humanam manum, quid faciemus cum clangore terribili tuba intonare de cælo cœperit : et ad illam archangeli vocem, omni buccina clariorum, totus simul remugiet mundus ? cum viderimus super nos non manufacta arma concuti, sed et virtutes cælorum commoveri, sicut propheta dicit : *Cum venerit Dominus ponere orbem terræ desertum, et peccatores perdere ex eo* (Isa. xiii, 4) : quis tunc nobis pavor, quæ caligo, quæ tenebræ, cum nos sæpius ab toties admonitos, et tamen imparatos dies ille repererit ? *Tunc, inquit, plangent super se omnes tribus terræ : et videbunt Filium hominis venientem in nubibus cæli cum virtute multa et majestate. Tunc dicent montibus : Cadis super nos : et collibus, Operite nos : et petris, Aperite vos nobis* (Matth. xxiv, 30 et seqq. ; Luc. xxi, 27 et seqq.). Verum hæc eorum sunt, qui variis hujus mundi delenti curis, de mundi non cogitant sine. Tu vero cui adventus Christi dierum noctiumque meditatio est, cui pro conscientiae puritate, Domini est optanda præsentia : quæ consummationem sæculi quasi certum præmii tui tempus expectas, exultationem de cælo capies, non timorem. Tunc enim tu sanctorum mista choris, et sanctis conitata virginibus, sponso obviam subvolabis, et dices : *Inveni quem quæsiit anima mea* (Cant. iii, 4). Nec ullius jam temporis separationem timebis, quæ semel immortalitatis gloria, et incorruptionis splendore donanda es : et cum Christo semper futura es, Apostolo dicente : *Quoniam ipse Dominus in jussu et in voce archangeli, et in tuba Dei descendet de cælo : et mortui qui in Christo sunt, resurgent primi. Deinde nos qui vivimus, qui relinquimur, simul rapiemur cum illis in nubibus obviam Domino in aere : et ita semper cum Christo erimus* (I Thess. iv, 15-17). Hæc sit igitur cura tua semper, hoc studium : hæc jugiter virginis corde volvantur. In his totius diei versetur labor. In his nocturnus [At. noctis] somnus reponatur. In hæc [At. hoc] anima rursus evigilet. Etenim nullus labor durus, nullum tempus longum videri debet, quo gloria [At. dona] æternitatis acquiritur.

#### MONITUM IN EPISTOLAM SEQUEMTEM

Gaudeo in me notum hactenus nemini subsequenti auctorem Epistolæ deprehendisse : quod enim false tribuatur Hieronymo, palam est, et stylus ipse clamat ab Hieronymiano dissidens innumere quantum. Accepi autem a Gennadio, quis ille fuerit ; nec sane infimi subsellii scriptor, sed magni Augustini discipulus repertus est. *Eutropius presbyter* (ait ille lib. de Viris illustribus, cap. 49) *scripsit ad duas sorores, ancillas Christi, quæ ob devotionem pudicitiae, et amorem religionis exheredatæ sunt a parentibus, Epistolas duas, in modum librorum consolatorias eleganti et aperto sermone, non solum ratione, sed etiam testimoniis Scripturarum munitas. Hujus nimirum est titulus, Ad Gerantii filias de contemnendi hæreditate. In textu, Si, inquit, causa offensionis est Christus, amplectendum est impii patris Elogium, non dolendum, ne recedamus a Christo, cui nos illi exhereditatio commendat. Et*

inferius, *Noluit vobiscum Geruntius in cœlestibus habere partem : cur vos partem ex censu ejus desideratis ? Denique, Vobis, filiæ, exhereditatio illa futuræ hereditatis in cœlestibus fecit augmentum, et cœtera his paria, quæ ex universo contextu intelliges. Consonat quoque temporis, in quod Eutropius ille confertur, nota : siquidem Paulinum (nunc Nolanum, qui *agnatum, honores et divitias reliquit*) nobilissimum in ejusmodi rebus contemnendis exemplo, ait, *nuper cum sua intrefamilias prævisse. Ille vero Paulinus a sæculi rebus se penitus demum expedit circa annum 395, ut si adeo velis hanc Epistolam post alios pl. m. decem, sive ad v. sæculi initium referre, proxime ad veritatem accesseris. Porro autem apprime Christiana, et quæ S. Augustini audiorem deceat, doctrina ejus est : eoque se magis probat, quod S. Paulinum tantopere laudat. Non igitur audiendus Bellarminus, cui visus est auctor Pelagianorum veneno imbutus, sentire, quod non liceat Christiano divitias possidere ; neque enim aliquid ex hac etiam est parte ex his, quæ de usu divitiarum edisserit, quod non acceptum ex magistri sui Augustini epistola ad Hilarium Syracusanum videatur, et ab illa hæreticorum insania non longe absit.**

## EPISTOLA II.

### AD GERUNTII FILIAS

#### *De contemnenda hereditate.*

1. Cuncti mei sensus affectu vobis vacant, etsi interim loco segregor : nam et videre vos mihi videor et audire : tam me occupatum habet vestra dilectio. Quod si vos invicem faciatis, cum illud impossibile sit fieri per carnem, possibile redditur ex spiritu, ut fiat duorum hominum corpus unum. Nam ut probem etiam vestra mecum vigilare colloquia, accipite quid de hereditate, quod suggestistis cogitanti altius videatur, quoniam me etiam in carnalium arbitrium per spiritualia delegistis. Possem quidem dicere : *Quis me constituit judicem, aut divisorem inter vos (Luc. xii, 14)* ? si non ad infideles processisset ista sententia. Judæorum enim incredulitas hac Domini responsione repercutitur, non seritur. Nam ipsi aliquando Judæi in ipso Moyse visitationem illam Domini non videntes qua Ægyptium fratris liberator occiderat : sequentique die fratrum discordias rixasque volens sedare, ausi sunt dicere : *Quis te constituit principem aut judicem super nos (Exod. ii, 14)* ? Ac proinde suo illis Dominus ore respondit, quo amplius confutarentur, si proderentur, falso se querere quem sprevisset, dicente ipso : *Si credidissetis utique et mihi (Joan. v, 46)*. Sed quoniam et ego veser sum, et vos vere scio quasisse iudicium ejus, qui Ægyptium gaudenter occidit, et cum adversario, dum in via estis, nitimini cito confœderare concordiam, apud Judæos sibi suam sententiam relinquemus, super ipsos qui eam protulere venientem.

II. Nos humilibus de Domini lenitate dicemus : *Vobis datum est scire mysterium (Math. xiii, 11)*. Ac proinde, ut ad exordium diverticuli revertamur, hereditatem illam vobis arbitror contemnendam, nec aliquid a iudice sæculi postulandum. Quomodo

A enim vobis illos licet adire, qui etiam suo iudicio nesciunt veritatem ? Quandoquidem Pilatus ex ipsorum curia sic loquitur ad Dominum : *Quid est veritas (Joan. xviii, 36)* ? Neque hic iudex erat, et negotia causasque litigantium libripende justitiæ tanto statuto jure solvebat : et quid hic valebat facere, si non noverat veritatem ? Certo evangelistæ adeo justum fuisse Pilatum commemorant, ut innocentem mallet absolvere quam punire : et tamen veritatem quasi discere cupiat, inquit. Nam veritatis ignorantio, interrogationis est actio. Quid ergo dicemus ? Inanes sine dubio mortalium curas, et uniformem mundanorum rerum prodidit falsitatem : ibique iudicia vera non esse, ubi sint mentita negotia : sequè in rebus carentibus veritate, credere vero iudico iudicat. Quid enim quasi nostrum apud illa tribunalia repetemus, si, præscribente Apostolo, *Nihil intulimus in hunc mundum : verum nec auferre quid possumus (I Tim. ix, 7)* ? Si enim nihil intulimus in hunc mundum veniendo, et nihil auferre poterimus abeundo : falso aliquid nostrum hic esse dicimus, ubi nobis totus pæne mundus alienus est. De quo nobis quid iudex sæculi tribuere [*Al. retribuere*] poterit, si nihil natura donavit ? Quid Pilatus veritatis interrogator potius quam prolator : quid, inquam, nisi Barrabam, quem ideo Judæi Deo cœli præferunt, quia ad iudicem sæculi convolarunt ? In quo utique perfidus populus non reum, sed reatum accepit. Sed hæc de iudicio sint dicta, non de negotio.

C III. Cæterum quod ad causam pertinet, non solum moneo, sed obtestor, ut si Geruntium pro Christo offendistis, in ea offensione duretis. *Qui enim perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Math. x, 22)*. Nam si causa offensionis est Christus, amplectendum est impii patris elogium, non dolendam : ne recedamus a Christo, cui nos illa exhereditatio commendat, sicut scriptum est : *Beati estis cum persecuti vos fuerint, et maledixerint nomini vestro tanquam malo, propter filium hominis : gaudete in illa die, et exultate : ecce merces vestra multa est in celo (Luc. v, 21 et seqq.)*. Hanc mercedem offensio illa providit, cujus pœnitet veritatis. Quod si vocatæ ad Dominum in imagine Levitarum, spiritualibus gladiis, corporeos occidistis affectus : quem patrem desideratis ? Unus est enim Pater noster qui in cœlis est, ac proinde Dominus hereditas vestra. In Christo enim possidendum est, quod cum Christo est possidendum. Ne revertamini ad mortuum, qui sequimini viventem. *Mortui, inquit, sepeliant mortuos suos (Math. viii, 22)*. At si jam pridem dixistis : *Pater, non nosimus te : ut testamentum Domini servaretis : quid adhuc repudiati patris queritis testamentum ?* Hic est ille gladius qui a Domino per terras, patrem a filio separaturus immisus est (*Math. x*). Hoc est vere circumcidere naturam, quod Judæi forma, et non veritate custodiunt : et circumcidere culro petri (Joan. v). *Petra autem erat Christus (I Cor. x, 4)*.

Is atque qui dixit : *Si quis amaverit patrem aut matrem super me, non est me dignus* (*Matth. x, 37*). Hoc vos gladio utentes, illos imitamini Levitas, ab interiori homine per exterioris vestri castra currentes, obvios affectus pro Domini amore jugulate : juxta legislatoris imperium pertranseuntis primum virtutum exercitem cum reditu : videlicet ut præterita transeuntis, nec sæculi mirabilibus inhærentes ; ubi primum ad eum, qui nos misit in mundum, cum femorali gladio redeamus : resistentes nobis, remorantesque hos, propinquum, proximum, fratremque, ne per hos elongetur nostra peregrinatio, perimamus : et hæc a porta faciamus ad portam : id est, ne cum in porta oculi fratrem fuero persecutus, portam fortasse auris obsideat, et per aliam portam prætermisissus occurrat. Hæc siquidem sunt portæ animæ nostræ, per quas ad illam sæculi blandimenta descendunt, et per quas sensus carnis introeunt : per quas nisi late strage facta, viam virtutibus quadam impietate fecerimus, nunquam ad regem veræ pietatis pervenire poterimus.

IV. Quod ubi pro vestra devotione fueritis viriliter executæ, statim vobis ab ipso Moyse talis facti laudatore dicitur : *Impletis hodie manus Domino : hoc est mundum [Al. sæculum], qui vobis conditione carnis et substantiæ propinquus est, et proximus : occidentes actus vestros, qui manus sunt, impletis Domino, cum nulli præterquam Domino imperanti servire annuistis. Sic Abraham Domino dexteram suam, dum parricidium facere non recusat, implevit* (*Gen. xxii*). Qui filii sui, dum illam Deo armat, oblitus est, et in præcepti respiciens majestatem, atrocitatem operationis non dignatus est retractare. Implentur namque manus Domino, cum Domini occupantur imperiis : cum Domini traditæ voluntati, non hominis incipiunt esse, sed Dei : quando non affectui carnis obtemperant, sed diviniæ serviunt passioni. Sic Judith ob libertatem civitatis vel salutem, se sub specie fornicationis implevit Deo, et hærmis armatum, et virum mulier occidit (*Judith, xii, 13*). Sic vos Domino plenæ carnis affectibus triumphatis : non queratis refugam, qui a vobis, etiamsi occurreret, foret occidendus. Remittite pallium tunicam detrahenti (*Luc. vi, 29*). Pecunia eorum cum ipsis sit in interitum, qui Christo pecuniam prætulerunt (*Act. viii, 20*). Exeuntes semel de Sodoma, cuncta relinquamus incendiis. Videt Lot uxoris exemplo iram Domini, quæ in iram, quia retrospectit, incurrit. Noluit vobiscum Gerontius in celestibus habere partem : cur vos partem ex censu ejus desideratis in terris ? quod si ille vestra gloriosa tantopere contempsit, cur non vos illius inhonorata contemnitis ? Ferte, oro vos, patienter fidei notas, stigmata Christiana, Ecclesiæ paupertatem. Ferte, inquam, impudicorum elogium, virginitatis hæredes. Visitatas vos esse cognoscite, et tanta visitatione clarificatas, ne partem cum infi-